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Úvod

Daně představují hlavní příjmovou poloţku státního rozpočtu, jsou součástí

kaţdodenního ţivota a dotýkají se prakticky všech lidí. Rozlišováno je několik typů

daní, základní klasifikací jsou daně přímé a nepřímé. Daně přímé postihují daňového

poplatníka přímo, tzn. ţe nesou daňové břemeno a sami odvádějí daň do státního

rozpočtu, výjimkou jsou zaměstnanci, za které vypočítá a odvede daň jejich

zaměstnavatel. Daň z přidané hodnoty je povaţována za univerzální daň, neboť je

vybírána v ceně veškerého zboţí a sluţeb, postihuje nepřímo konečného spotřebitele.

Daně spotřební zdaňují spotřebu jen určitých výrobků, např. tabákové výrobky, pivo.

Podobný charakter jako spotřební daně mají i daně ekologické. Cílem daňových

poplatníků je sniţovat jejich daňovou povinnost, tzn. optimalizovat, k čemuţ je

zapotřebí znát daňovou problematiku.

Tato bakalářská práce si klade za cíl provést komparaci daně z příjmů fyzických

a právnických osob v České republice se státem Evropské unie, konkrétně Spolkovou

republikou Německo. Výběr tohoto státu byl zvolen na základě vztahu těchto zemí,

Spolková republika Německo je nejvýznamnějším obchodním partnerem

České republiky, dále se řadí mezi nejvyspělejší země světa a patří mezi zakládající

země Evropské unie.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola

charakterizuje základní teoretické pojmy daňové problematiky. Druhá kapitola

pojednává o klasifikaci a funkcích daní. Třetí kapitola je zaměřena na daňový systém

České republiky, podrobněji jsou charakterizovány daně důchodové – daň z příjmů

fyzických a právnických osob. Ve čtvrté kapitole jsou vysvětleny důchodové daně ve

Spolkové republice Německo.

Teoretická část je poté aplikována v praktické části, o které pojednává pátá kapitola.

V této kapitole je provedena komparace daně z příjmů fyzických a právnických osob

pro Českou republiku a Spolkovou republiku Německo, na základě dvou případových

studií, vyplývajících z reálné situace, a jednoho modelového příkladu. V závěru této

bakalářské práce jsou navrţena opatření pro daně z příjmů v České republice.
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1 Teoretické vymezení klíčových pojmů

Mezi klíčové pojmy z oblasti zdanění se řadí zejména daňová soustava, daňový

mix, daň, základ daně, sazba daně. Charakterizovány budou daňové náleţitosti a další

stěţejní pojmy.

1.1 Daňový systém

Daňový systém zahrnuje jak daňovou soustavu, tak i systém institucí, které

zabezpečují správu, vyměřování, vymáhání a kontrolu daní. Dále zahrnuje soubor

nástrojů, metod a pracovních postupů, které tyto instituce vyuţívají. Daňové systémy

v jednotlivých zemích se od sebe liší. Tyto odlišnosti mohou být způsobeny hned

několika faktory, například ekonomickými a politickými vlivy, tradicemi, technickým

pokrokem či globalizací. 11

Daňová soustava představuje souhrn všech daní, které se na daném území

vybírají. S daňovou soustavou souvisí i pojem daňový mix. Daňový mix je ukazatel,

který prezentuje podíl výnosu jednotlivých daní na celkových daňových příjmech.

Schéma daňového mixu ČR vyobrazuje obrázek č. 3 v kapitole 3. 1

1.2 Daň

Daně se vyskytují a vyvíjejí jiţ od vzniku samostatných států. Existuje několik

přístupů k definování projmu daň. Například Pavlásek a Hejduková definují daň jako

„peněžní, povinné, nenávratné platby do veřejného rozpočtu, které se vybírají na

základě mocenské povahy státu, tzn. na základě zákona. Daň je platba zpravidla

neúčelová, neekvivalentního charakteru, většinou se pravidelně opakující, s přesně

určenou výší sazby.“ [5, str. 52]

Sicherer definuje daně jako „peněžní dávky, u kterých není poskytována

protislužba, jsou vybírány veřejným sektorem k dosažení příjmů. Jsou uvaleny na osoby,

pro které platí skutečnost, na kterou se váže zákonná povinnost odvodu.“ 8, str. 4]

S těmito definicemi souhlasil uţ i Charles Francis Bastable, který uvedl, ţe daň

je povinná platba z bohatství fyzické osoby nebo sdruţení osob pro sluţby veřejné

moci. [26]
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 Od středověku, kdy se objevily různé platební povinnosti odpovídající dnešním

daním a měly charakter naturálních dávek, se daně postupem času změnily na peněžní

platby. Povinná povaha daní je dána tím, ţe jsou ukládány na základě zákona. Zákon

také stanoví, při jaké skutečnosti má daňový subjekt daň vyměřit, vybrat a odvést. Daně

plynou do veřejných rozpočtů, protoţe jsou určeny k hrazení veřejných statků

(například obrana státu nebo základní školství). Veřejným rozpočtem se rozumí nejen

státní rozpočet, ale také rozpočty obcí a krajů nebo rozpočet Evropské unie. Subjektu,

který daň zaplatí, nevzniká ţádný konkrétní nárok na její návratnost. Z tohoto důvodu

má daň nenávratný charakter. Charakteristickou vlastností daně je její

neekvivalentnost. Subjekt, jenţ zaplatí daně do veřejného rozpočtu, nemá ţádný vliv

na to, jak se bude podílet na výdajích veřejných rozpočtů nebo spotřebě veřejných

statků. U daní není známo, na co budou přesně pouţity, co z těchto prostředků bude

financováno. Právě svou neúčelovostí se daně liší od poplatků. 5 ; 13

S pojmem daň jsou spjaty daňové náleţitosti, jenţ jsou rozlišovány na základní

daňové náleţitosti a doplňkové daňové náleţitosti. Mezi základní daňové náležitosti

patří: subjekt daně, objekt (předmět) daně, základ daně, sazba daně. 5 Mezi

doplňkové daňové náležitosti patří: správce daně, rozpočtové určení daně, platební

výměr, sleva na dani, odpočitatelné a připočitatelné poloţky, osvobození od daně,

daňové přiznání, nezdanitelné minimum, zdaňovací období, splatnost daně, záloha na

daň. 5

1.2.1 Subjekt daně

Subjektem daně mohou být jak právnické osoby, tak i fyzické osoby, které jsou

na základě zákona povinni daň platit. Rozlišují se dva typy daňových subjektů:

poplatník daně a plátce daně.

Poplatníkem je daňový subjekt, který nese daňové břemeno, např. u DPH

a spotřebních daní je poplatníkem konečný spotřebitel, který daň zaplatí v ceně zboţí

a sluţeb. U daní přímých je zpravidla poplatník totoţný s plátcem. 6

Plátcem daně je právnická nebo fyzická osoba, která je ze zákona povinna daň

vypočítat, vybrat, srazit a odvést do příslušného veřejného rozpočtu prostřednictvím

správce daně. Plátce odvádí i daň vybranou od jiných subjektů. 6
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 Dále jsou rozlišeny subjekty závazné a subjekty oprávněné. Mezi subjekty

závazné patří výše uvedený poplatník a plátce. Oprávněným subjektem je subjekt, který

je oprávněn daň vybrat a spravovat ji. Takovýmto subjektem je příslušný orgán finanční

správy. 5

1.2.2 Objekt daně

Objekt daně je také jinak nazýván jako předmět daně. Za objekt neboli předmět

daně je povaţováno vše, k čemu se váţe daňová povinnost, na co je daň uvalena.

Např. příjem, majetek, spotřeba výrobků a sluţeb. 12

1.2.3 Základ daně

Základem daně je vyčíslený předmět daně, z něhoţ se daň vyměřuje. Předmět

daně udává důvod k placení daní, základ daně určí, z čeho se daň vypočítá. [5] Základ

daně je vyjadřován v měrných jednotkách, zpravidla v jednotkách fyzikálních

(např. m
2
, hl) nebo v peněţních jednotkách. 13

1.2.4 Sazba daně

Daňová sazba určuje zatíţení na daňovou jednotku. Prostřednictvím daňové

sazby je ze základu daně stanovena velikost daně. 5 Existuje několik druhů sazeb

daně. Jejich členění znázorňuje následující obrázek č. 1.

Obr. č. 1: Druhy daňových sazeb

Zdroj: vlastní zpracování 5
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Jednotná sazba daně je taková sazba, která je pro všechny druhy předmětu daně stejná.

Diferencovaná sazba se liší podle druhu předmětu daně. Typickým příkladem

diferencované sazby je v ČR daň z přidané hodnoty. Pevná sazba daně je sazba, kde je

na jednotku základu daně přidělena konkrétní částka. Příkladem pevné sazby je daň


[…]


dítěte je jeden z rodičů nucen být doma, z tohoto důvodu nepřispívá do rodinného

rozpočtu. Zavedení společného zdanění by umoţnilo rozloţení daňové povinnosti

rodiny.

Jedním navrhovaným opatřením můţe být i zrušení maximální doby pro uplatnění ztráty

jako odčitatelné poloţky od základu daně.
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 Příloha A: Výkaz zisku a ztráty společnosti Jikellstav s.r.o. za rok 2013

Minimální závazný výčet informací VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
podle vyhlášky 500/2002 Sb ve zjednodušeném rozsahu Obchodní firma nebo jiný název

ke dni 31.12.2013 JIKELLSTAV s.r.o.

(v celých tisících Kč) Sídlo nebo bydliště účetní

jednotky a místo podnikání

┌───────────────────────┐ liší-li se od bydliště

IČ Běhařov 72

├───────────────────────┤ Janovice nad Úhlavou

│ 29113679 │ 340 21

└───────────────────────┘
┌──────────┬──────────────────────────────────────────────────────────────┬─────┬─────────────────────────────┐

│ Označení │ TEXT │Číslo│ Skutečnost v účetním období │

│ │ │řádku├──────────────┬──────────────┤

│ a │ b │ c │ sledovaném 1 │ minulém 2 │

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ II. │ Výkony │ 004 │ 10.874│ 8.206│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ B. │ Výkonová spotřeba │ 005 │ 10.140│ 7.814│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ + │ Přidaná hodnota │ 006 │ 734│ 392│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ C. │ Osobní náklady │ 007 │ 437│ 282│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ D. │ Daně a poplatky │ 008 │ 19│ 3│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ E. │ Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku │ 009 │ 72│ 0│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ III. │ Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu │ 010 │ 0│ 29│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ IV. │ Ostatní provozní výnosy │ 013 │ 3│ 11│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ H. │ Ostatní provozní náklady │ 014 │ 52│ 12│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ * │ Provozní výsledek hospodaření │ 017 │ 158│ 135│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ XI. │ Ostatní finanční výnosy │ 028 │ 4│ 0│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ O. │ Ostatní finanční náklady │ 029 │ 5│ 5│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ * │ Finanční výsledek hospodaření │ 032 │ -2│ -5│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ Q. │ Daň z příjmů za běžnou činnost │ 033 │ 32│ 26│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ ** │ Výsledek hospodaření za běžnou činnost │ 034 │ 125│ 104│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ *** │ Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) │ 040 │ 125│ 104│

├──────────┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼─────┼──────────────┼──────────────┤

│ **** │ Výsledek hospodaření před zdaněním │ 041 │ 157│ 130│

└──────────┴──────────────────────────────────────────────────────────────┴─────┴──────────────┴──────────────┘
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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání důchodových daní v České Republice a

Spolkové republice Německo. V práci jsou nejdříve zkoumány základní daňové pojmy,

dále je zmíněno třídění a funkce daní. Následně jsou blíže představeny daně z příjmů

fyzických a právnických osob v České republice a Spolkové republice Německo.

Informace obsažené v teoretické části jsou v praktické části aplikovány na dva příklady

z praxe a jeden modelový příklad, je proveden výpočet daně z příjmů fyzických a

právnických osob. Komparace těchto příkladů umožnila vyčíslení rozdílů ve zdanění.

Následuje doporučení pro daňový systém České republiky.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the comparison of the income taxes in the Czech

Republic and the Federal Republic of Germany. At first the basic tax concepts are

analyzed, afterwards classification and tax functions are mentioned. Subsequently, the

income tax of individual and legal persons in the Czech Republic and in the Federal

Republic of Germany are introduced. This knowledge is applied in the next part of the

thesis to two examples from the professional experience and to a model example.

Comparison of these examples allows the quantification of differences in taxation. In

the last chapter the conclusions and recommendations in terms of income taxes are

formulated.