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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v ctzim tazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuj i klasifikovat bakal ářskou práci klasifi kačním stupněm : t
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

PředloŽená bakalářská práce je zpracována v pěti kapitolách a samotném závěru"Dobře a srozumitelnějsou popsány teoretické základy hodnocených DPFó a DPPo a jejich srovnání u Čn u sŘŇ. íJ'j;
poukázáno na příčiny rozdílné výše zdanění v hodnocených statéih, cožje zdůtazněno i v samotném
závěru. Ze zjištěných výsledků jsou pak koncipovány i návrhy a doporuje ní změndaňových systémů
v obou posuzovaných státech'
Práci jako takovou sňiŽují některé nepřesnosti v pouŽívaných termínech a do určité míry i nepoměr
mezi teoretickou částí a vlastními závěty,
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I přes týo nedostatky však konstatuji, že dle mého nánorvzadané cíle byly splněny a proto
předloženou práci doporučuji k obhajobě'

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
j

1. Na straně 49 doporučujete možnost uplatnění zvýhodnění na vyživované děti pro oba rodiče.
Vysvětlete blíže příčiny vašeho doporučení.

2. Jaký je váš tlázor na Znov,Izavedení progresivní sazby daně zpříjmů Fo u nás?

ilA/r*ra,..._
V Plzni, dne 1, 9.2014 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

I označtevýsledekkontroly plagiátorství, ktenýjste zadallado Portálu ZC|J aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň'' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o ota,ky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otazky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. l. 2014. Posudek musí být
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).